
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la: încetarea indemnizaţiei de handicap a numitei Drăghici Domnica 

Având în vedere:
- Referatul nr. 3664 din 28.09.2017, al doamnei Popescu Virginia, consilier 

superior în cadrul compartimentului asistenţă socială, din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la încetarea indemnizaţiei de handicap a 
doamnei Drăghici Domnica, domiciliată în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, Str. 
Principală nr.162, Judeţul Olt, CNP 2490619280803, ca urmare a solicitării de a deveni 
asistent personal ;

- Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 8689 din 21.09.2016, eliberat 
Comisia de Evaluare a Persoanelor Adultre cu handicap ;

- Prevederile Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art. 30 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- Prevederile art.7 alin.(2) din Anexa la Ordinul nr. 794/07.12.2002, privind 
aprobarea modalităţii de plată a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali 
ai copilului cu handicap grav, precum şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului 
său legal;

- Prevederile art.8, art.42 alin .(4), art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.36 alin.(6) lit.a) pct.2, art.61 alin.(2) şi alin.(5) , art.63 alin.(1) lit.d) 
coroborat cu alin.(5) lit.c), art.68 alin.(1) şi art. 115 alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001, 
privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Primarul Comunei Osica de Jos:

D I S P U N E :
Art.1. începând cu data de 01.10.2017, încetează plata indemnizaţiei de handicap 

a numitei Drăghici Domnica, persoană cu handicap grav, domiciliată în Comuna Osica de 
Jos, sat Osica de Jos, str. Principală nr.162, Judeţul Olt, CNP 2490619280803, ca urmare 
a solicitării de a deveni asistent personal.

Art.2. Prezenta dispoziţie, se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului O lt;
- Compatimentului financiar-contabilitate;
- Compartimentului asistenţă socială ;
- Numitei Drăghici Domnica ;


